

*

Số 12-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng năm 2022 của Đảng uỷ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện Thông báo số 529-TB/ĐUK ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan Tỉnh đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng uỷ, Đảng bộ cơ sở Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022.

Đảng uỷ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng tại Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, điều hành của Ban chấp hành Đảng bộ, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng cá nhân và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

- Việc khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, trách nhiệm với quyết tâm cao, tránh hình thức, qua loa; phân công rõ ràng trách nhiệm cho từng cá nhân, tập thể để triển khai thực hiện các nội dung, biện pháp khắc phục khả thi nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong năm 2023.

II. NỘI DUNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Đối với hạn chế của Đảng uỷ và Đảng bộ trong năm 2022 được chỉ ra:

1. Đối với hạn chế 1: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại một số chi bộ chất lượng chưa cao (nội dung chưa phong phú, chưa có nhiều ý kiến đóng góp chuyên đề).

- Giải pháp khắc phục: Phát huy vai trò của Chi uỷ các chi bộ trong điều hành sinh hoạt chi bộ; tạo điều kiện để đảng viên tham gia phát biểu ý kiến, đặt biệt là đảng viên trẻ. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho đảng viên tại các buổi sinh hoạt chuyên đề. Khuyến khích phong trào thi đua đối với đảng viên có chuyên đề tiêu biểu được bình chọn nhiều nhất để xem xét khen thưởng đảng viên cuối năm. Hằng quý biểu dương đảng viên tiêu biểu có nhiều ý kiến đóng góp trong các buổi sinh hoạt chuyên đề.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

- Phân công thực hiện: Đảng ủy viên phụ trách các chi bộ lãnh đạo Chi uỷ chi bộ thực hiện.

2. Đối với hạn chế 2: Công tác phối hợp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn còn bị động.

- Giải pháp khắc phục: Đảng ủy phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng cơ quan trong việc lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động đề cao tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn kịp thời, đúng kế hoạch và tình hình thực tế. Rà soát nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan liên quan, chủ động định hướng, phối hợp chuẩn bị nội dung, chương trình phục vụ các kỳ họp thường kỳ, đột xuất của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Lãnh đạo nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ, phát huy sáng kiến đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị cơ quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

- Phân công thực hiện: Ban Chấp hành Đảng bộ; Chi uỷ các chi bộ; đảng viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ với chức trách, nhiệm vụ, chủ động thực hiện đạt chất lượng nội dung được phân công và bảo đảm tiến độ thời gian của Kế hoạch.

2. Các chi bộ trực thuộc có kế hoạch khắc phục và lãnh đạo đảng viên trong chi bộ nghiêm túc khắc phục hạn chế, khuyết điểm của cá nhân qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng năm 2022; đồng thời tham gia góp phần thực hiện tốt Kế hoạch này.

3. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Chi uỷ chi bộ thực hiện kế hoạch này và báo cáo định kỳ với Ban Chấp hành đảng bộ tiến độ thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá chất lượng năm 2022 của Đảng ủy Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Đồng chí Nguyễn Thị Bích Thuận (GSTX),
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối,
- Ban Chấp hành Đảng bộ,
- Các Chi uỷ chi bộ,
- Đảng viên Đảng bộ,
- Lưu Đảng bộ.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Mai Ngọc Dinh